
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

Avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata senza bando di 
cui per l’affidamento dei lavori di miglioramento sismico sulla Fortezza rinascimentale di San Leo (RN), 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del d.lgs. n. 36/2023, tramite RDO MEPA. 
 
CUP F22F21000530001 
 
Con il presente avviso si informa che la Direzione Regionale Musei Emilia-Romagna intende svolgere un’indagine 
di mercato conformemente a quanto previsto dall’Allegato II.1 del d.lgs. 36/2023 (di seguito denominato 
“Codice”) e dal “Regolamento per la disciplina dei contratti sotto soglia ex art. 50 e ss. del d.lgs. n. 36 del 2023” approvato da 
questa Amministrazione con decreto n. 59 del 15/09/2023, al fine di acquisire manifestazioni di interesse ad essere 
invitati alla procedura negoziata bando di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) del Codice, finalizzata all'affidamento dei 
lavori indicati in oggetto, che sarà aggiudicata con applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, 
comma 4 del Codice. 
Il presente avviso è volto ad individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
rotazione, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici interessati ad essere invitati, ai sensi dell’articolo 
50, comma 1) lett. c) del D.Lgs. 36/2023, alla successiva procedura negoziata senza bando. 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione 
e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per la Direzione Regionale Musei – Emilia 
Romagna, con l’unico scopo di comunicare agli stessi, la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para concorsuale e 
non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta semplicemente di un’indagine 
conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata. 
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 
negoziali nei confronti della Stazione appaltante, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, 
in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per 
l’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere 
con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di 
interesse pervenuta valida. 
Gli interessati alla procedura devono iscriversi presso il Sistema Telematico Acquisti “acquistinretepa.it”. 
entro la data di scadenza della manifestazione di interesse.  
 
1. STAZIONE APPALTANTE 
Direzione Regionale Musei Emilia-Romagna, con sede in Bologna, 40126, via Delle Belle Arti n. 56 - PEC: drm-
ero@pec.cultura.gov.it. 
 
2. OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse a partecipare alla procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di n. 5 operatori, dei lavori di lavori di miglioramento sismico sulla 
Fortezza rinascimentale di San Leo (RN). 
L’appalto è costituito da un unico lotto. 
Trattasi di appalto di lavori CPV 45454100-5 - Lavori di restauro 
 
Tabella n. 1  

Categoria 
e classifica 

Lavorazioni 
Importo 
Lavori 

Importo 
Sicurezza 

Importo 
totale 

Incidenza categorie 
sul totale dei lavori 

OG-2 

RESTAURO E MANUTENZIONE 
DEI BENI IMMOBILI 
SOTTOPOSTI A TUTELA 
RESTAURO E MANUTENZIONE 

€ 281.944.85 € 39.822,26 € 321.767,11 100% 

DRM-ERO|17/04/2024|DETERMINA 43

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

DEI BENI IMMOBILI 
SOTTOPOSTI A TUTELA 

Importo totale € 281.944.85 € 39.822,26 € 321.767,11 100% 

 
L’importo a base di gara è al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA.  
Importo a base di gara: € 395.803,03 articolati come segue:  
Importo lavorazioni a misura e a corpo € 281.944.85 (importo soggetto a ribasso d’asta);  
Importo per i costi relativi alla sicurezza ammonta a € 39.822,26 (importo non soggetto a ribasso d’asta incluso 
nell’importo delle lavorazioni). 
 
L’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la Stazione appaltante ha stimato pari ad 
€ 127.143,60 
Il corrispettivo si intende comprensivo di tutto quanto necessario alla puntuale esecuzione dei lavori a perfetta 
regola d’arte, in ogni sua componente prestazionale, in ottemperanza alle normative applicabili e alle disposizioni 
del presente Disciplinare e Capitolato, nonché all’Offerta. 
 
3. DURATA 
Il termine per l’ultimazione dei lavori è stabilito in 180 (in centottanta) giorni decorrenti dalla data del verbale di 
consegna.  
È prevista la facoltà della Stazione Appaltante di procedere all’esecuzione in via d’urgenza degli stessi, con consegna 
da compiersi entro 20 gg. dalla data in cui l’aggiudicazione diventa efficace. 
 
4. PROCEDURA DI GARA - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Ai sensi dell’articolo 25 del Dlgs. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici (in seguito: Codice), la presente procedura 
è interamente svolta tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto accessibile all’indirizzo 
http://www.acquistinretepa.it.. 
L’Amministrazione, espletata la presente fase dell’indagine di mercato, provvederà ad inviare la lettera d’invito a 
partecipare alla procedura negoziata senza bando per l’affidamento tramite la piattaforma telematica MEPA, 
esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata dall'operatore economico e, inoltre, sarà disponibile su 
acquistinretepa.it nell'area riservata all'appalto in oggetto. 
L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. 36/2023. 
In caso di offerte uguali si procederà a richiedere ai concorrenti interessati un miglioramento dell’offerta presentata; 
in difetto, si procederà al sorteggio pubblico, al fine di individuare l’aggiudicatario. È facoltà della Stazione 
Appaltante di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 108, comma 10 del d.lgs. 36/2023. 
Si applicherà ai sensi dell’art. 54, comma 1 del d.lgs. 36/2023 l’esclusione automatica delle offerte anomale, 
ricorrendone i presupposti legali, utilizzando il “Metodo A” di cui all’All. II.2 del Codice. 
 
5. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI 
PARTECIPAZIONE 
Possono manifestare interesse a partecipare alla presente procedura gli operatori economici di cui all’articolo 1, 
lettera l), dell’allegato I.1, nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente 
alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. Rientrano nella definizione di operatori economici: 
a) gli imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 
b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 1909, n. 422 e 
del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577; 
c) i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443; 
d) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile, tra 
imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e lavoro; i consorzi 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

stabili sono formati da non meno di tre consorziati che, con decisione assunta dai rispettivi organi deliberativi, 
abbiano stabilito di operare in modo congiunto nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per 
un periodo di tempo non inferiore a cinque anni, istituendo a tal fine una comune struttura di impresa; 
e) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti o costituendi dai soggetti di cui alle lettere a), b), c) e d), i 
quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza ad 
uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per conto proprio e dei mandanti; 
f) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti o costituendi tra i soggetti di 
cui alle lettere a), b), c) e d) del presente comma, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice 
civile; 
g) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, comma 4-ter, del decreto-legge 
10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33; 
h) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai sensi del 
decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240. 
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del Codice.  
È fatto divieto all’operatore economico di dichiarare interesse alla presente procedura anche in forma individuale 
qualora lo abbia dichiarato come soggetto facente parte di un raggruppamento temporaneo o consorzio e quale 
componente di un’aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete e neppure come soggetto partecipante a 
uno di tali raggruppamenti/consorzi. 
L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla stessa, in 
forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal d.lgs. n. 36/2023. 
 
6. REQUISITI GENERALI  
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui agli artt. 94-95 del 
Codice. 
La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 comporta l’esclusione diretta, mentre la 
sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 deve essere accertata previo 
contraddittorio con l’operatore economico. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-
ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 
Gli operatori economici devono possedere, pena l’esclusione dalla gara, l’iscrizione, ove prevista, nell’elenco dei 
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (cosiddetta 
White list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede oppure 
devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco. 
 
7. REQUISITI SPECIALI  
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti. 
La Stazione appaltante verifica le dichiarazioni rese in merito al possesso dei requisiti di ordine speciale accedendo 
al fascicolo virtuale dell’operatore economico (di seguito: FVOE). Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro 
è acquisita d’ufficio dalla Stazione appaltante tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico cui ogni 
operatore interessato alla procederà dovrò registrarsi obbligatoriamente. 
L’operatore economico è tenuto ad registrarsi e inserire nel Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) 
i dati e le informazioni richiesti per la comprova del requisito, qualora questi non siano già presenti nel fascicolo o 
non siano già in possesso della Stazione appaltante e non possano essere acquisiti d’ufficio da quest’ultima. 
 
7.1 REQUISITI DI IDONEITÀ 
a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara, fermo restando quanto previsto dall’art. 133 del d.lgs. n. 36 del 2023 e 
dal relativo Allegato II.18 in tema di “Requisiti di qualificazione” nel settore dei beni culturali. 
 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’Allegato II.11 del Codice;  
Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita d’ufficio dalla Stazione appaltante tramite il Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati 
e le informazioni utili alla comprova del requisito, se disponibili.  
 

7.2 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 
Il concorrente, in qualunque forma partecipi, deve possedere i requisiti tecnico-professionali inerenti all’oggetto di 
gara.  
 
Possesso dell’attestazione di qualificazione degli esecutori di lavori pubblici (SOA). 
Ai sensi dell’art. 100, dell’Allegato II.12 e dell’Allegato II.18 del d.lgs. n. 36 del 2023 è richiesta attestazione di 
qualificazione degli esecutori di lavori pubblici (SOA) in corso di validità, relativa alle seguenti categorie: 
 
Cat. SOA OG2 Classifica II 
 
All’operatore economico di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell’iscrizione, secondo 
le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’Allegato II.11 
del Codice; mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito 
ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno 
dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residente. 
 
I requisiti sopraindicati dovranno essere auto-dichiarati ai sensi del d.P.R. n. 445 del 2000, utilizzando il modello 
di cui al presente avviso (Allegato A), da compilare ed inviare seguendo le informazioni fornite all’art. 10. 
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione delle domande e devono 
permanere alla data dell’eventuale affidamento. 
 
8. AVVALIMENTO 
Ai sensi dell’art. 132, comma 2 del Codice non trova applicazione l’istituto dell’avvalimento.  
 
9. SUBAPPALTO 
Il concorrente indica le prestazioni che intende subappaltare o concedere in cottimo.  
In caso di mancata indicazione il subappalto è vietato. 
Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nonché la 
prevalente esecuzione delle medesime. 
L’aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della Stazione appaltante 
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 
 
10. TERMINI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso nonché stabiliti dalla normativa 
vigente, possono richiedere di essere invitati a partecipare alla presente procedura negoziata presentando domanda, 
preferibilmente utilizzando il modello predisposto dalla scrivente e allegato al presente avviso o in conformità allo 
stesso, debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa o, comunque, da parte di altro 
soggetto munito di poteri idonei ad impegnare la volontà del concorrente. 
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, dovranno far pervenire la propria istanza 
perentoriamente entro e non oltre il giorno 03/05/2024, alle ore 12,00, a mezzo PEC all’indirizzo: drm-
ero@pec.cultura.gov.it. 
Nell’oggetto della PEC si dovrà riportare la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA A PARTECIPA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER I LAVORI DI 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

CONSOLIDAMENTO, RESTAURO STRUTTURALE E RIDUZIONE DELLA VULNERABILITÀ 
SISMICA DEL MUESEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI SARSINA (FC)”. 
La PEC dovrà contenere: 
1. dichiarazione di manifestazione di interesse e possesso dei requisiti di partecipazione, compresa 
l’indicazione del contratto collettivo di lavoro applicato al personale dipendente che sarà impiegato nell’appalto, 
nella forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 47 d.P.R. n. 445 del 2000), redatta secondo il 
modello A (allegato al presente avviso), regolarmente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto 
munito di idonea procura; 
2. copia del documento di identità, in corso di validità. 
La Stazione appaltante potrà attivare le verifiche sul possesso dei requisiti già al momento del ricevimento delle 
richieste di invito. 
Tutta la documentazione dovrà essere sottoscritta digitalmente. 
Il recapito della documentazione richiesta rimane, pertanto, ad esclusivo rischio del mittente per cui sarà cura 
dell’operatore economico interessato presentare la propria manifestazione di interesse in tempo utile, non potendo 
sollevare alcuna eccezione in merito qualora la stessa pervenga oltre il termine stabilito, causa disguidi o inefficienza 
attribuibili a cause esterne alla Direzione Regionale Musei Emilia-Romagna. 
In caso di partecipazione sotto forma di raggruppamento temporaneo o consorzio costituendo o già costituito 
ovvero nelle altre forme previste per i concorrenti in possesso di idoneità plurisoggettiva, l’istanza di partecipazione 
dovrà essere unica indicando dettagliatamente la composizione del soggetto giuridico partecipante e facendo 
dichiarare espressamente a ciascun operatore economico componente il raggruppamento o consorzio le 
informazioni di cui sopra, con particolare riferimento alla qualificazione del Raggruppamento Temporaneo, anche 
utilizzando il modello predisposto dalla Stazione Appaltante adattandolo alle proprie specifiche esigenze.  
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 
 
11. VALUTAZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DI INTERESSE  
La valutazione delle manifestazioni pervenute avverrà con le seguenti modalità:  
- ammissione alla procedura dei soggetti che avranno dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione; 
- valutazione delle capacità tecniche;  
- aver svolto lavori analoghi a quello in argomento. 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere alla successiva fase, oppure di procedere anche in 
presenza di una sola manifestazione di interesse valida. 
 
12. CAUSE DI ESCLUSIONE  
Comporta l’automatica esclusione:  
• mancata presentazione entro il termine di scadenza di cui all’art. 11;  
• presentazione dell’istanza ad una PEC diversa da quella indicata nel presente avviso; 
• mancata indicazione delle proprie generalità;  
• mancata sottoscrizione della domanda;  
• mancato possesso dei requisiti previsti dal presente avviso;  
• presentazione di domande di soggetti per i quali ricorra una qualunque delle cause di esclusione prevista dal d.lgs. 
36/2023 e dalla vigente normativa di settore accertati con ogni mezzo in qualsiasi momento. 
 
13. CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE 
La Stazione Appaltante, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e rotazione, rapportati anche all’entità dei lavori da eseguire, inviterà i soggetti risultati idonei alla 
successiva procedura negoziata. L’invito sarà rivolto ad almeno numero 5 (cinque) operatori economici, se 
sussistono aspiranti idonei in tale numero. 
La verifica circa l’ammissibilità delle istanze di partecipazione sarà effettuata a cura del R.U.P. 
Qualora le richieste pervenute ed ammesse siano superiori a tale soglia-limite (n. 5 O.E.), la Stazione Appaltante 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

procederà all’invito di tutti i soggetti che hanno manifestato l’interesse. 
Nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute siano inferiori a 5 (cinque), il R.U.P. si riserva la facoltà di 
procedere comunque con la procedura negoziata previa valutazione della effettiva rispondenza alle esigenze 
contingenti dell’Amministrazione. 
Ai sensi dell’art. 35, comma 2 lett. b) del Codice, nelle procedure negoziate e nelle gare informali, l’accesso agli atti 
è differito, in relazione all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito, che hanno manifestato il loro 
interesse, che sono stati invitati a presentare offerte e che hanno presentato offerte, fino alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte medesime. 
La Stazione Appaltante si riserva, in ogni caso, la possibilità di non procedere all’espletamento della presente 
procedura negoziata, dandone avviso mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale. Il presente avviso non 
è finalizzato alla formazione di elenchi di ditte di fiducia, ma è limitato all’espletamento del singolo intervento 
indicato in oggetto ed è rivolto ad acquisire la conoscenza dell’esistenza di operatori economici potenzialmente 
contraenti nonché delle loro caratteristiche di qualificazione tecnico – organizzativa. 
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che, invece, dovrà essere dimostrato dall’interessato in occasione 
dell’espletamento della successiva procedura di individuazione del contraente. 
Tutte le comunicazioni afferenti tale procedura (a titolo esemplificativo: integrazione dei requisiti, differimento 
delle sedute pubbliche, integrazioni e correzioni al presente avviso, ecc.) saranno rese note nel sito internet 
istituzionale all’indirizzo https://www.musei.emiliaromagna.beniculturali.it/, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" all'interno della sezione "Avvisi e selezioni ". 
 
14. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Elena Rossoni e-mail: elena.rossoni@cultura.gov.it 
Eventuali richieste di chiarimento saranno inoltrabili e riscontrabili esclusivamente via e-mail all’indirizzo del RUP 
sopra riportato. 
 
15. PUBBLICITÀ E COMUNICAZIONI 
Il presente avviso viene pubblicato nel sito internet istituzionale all’indirizzo 
https://www.musei.emiliaromagna.beniculturali.it/, nella sezione "Amministrazione Trasparente" all'interno della 
sezione "Avvisi e selezioni”, 
Qualora per sopravvenute disposizioni di legge o per qualsiasi altra motivazione si renda necessario effettuare 
comunicazioni di interesse generale, queste saranno pubblicate sul summenzionato sito istituzionale della Stazione 
appaltante. 
In relazione alle comunicazioni di carattere personale, le stesse verranno recapitate a mezzo posta elettronica 
certificata (P.E.C.) all’indirizzo indicato dall’operatore economico in fase di presentazione di manifestazione di 
interesse. 
 
16. TRATTAMENTO DEI DATI 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati), la Direzione regionale Musei Emilia-Romagna, in 
qualità di titolare (con sede a Bologna, via Delle Belle Arti n. 56), informa gli Operatori Economici che il 
trattamento dei dati personali forniti o comunque acquisiti, nell’ambito delle norme vigenti, è finalizzato 
esclusivamente alle attività connesse alla gestione delle gare di appalto ed all’eventuale successiva stipula e gestione 
dei contratti conseguenti all’aggiudicazione degli appalti. Il trattamento dei dati è effettuato con strumenti manuali, 
informatici e telematici, dai soggetti autorizzati dal Titolare o dai soggetti espressamente nominati responsabili del 
trattamento. 
In base all’art. 15 e seguenti del Regolamento UE gli interessati (persone fisiche a cui si riferiscono i dati), possono 
esercitare in qualsiasi momento i propri diritti ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di 
chiederne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se raccolti in 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.emiliaromagna.beniculturali.it/
https://www.musei.emiliaromagna.beniculturali.it/


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

violazione di legge, nonché di opporsi al loro trattamento fatta salva l’esistenza di motivi legittimi da parte del 
Titolare. 
Oltre ai diritti di cui sopra, spetta sempre all’Interessato il diritto di proporre reclamo per qualsiasi questione 
riguardante il trattamento dei propri dati personali dinanzi all’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali. 
 
17. NORMA DI COORDINAMENTO 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia alle leggi, ai regolamenti vigenti in materia, 
nonché ai provvedimenti attuativi del Codice. 
 
DOCUMENTI ALLEGATI AL PRESENTE AVVISO 
1) Modello A (istanza di partecipazione e dichiarazione sul possesso dei requisiti). 
 
 

Bologna, data del protocollo 
 

                                                                                                              LA DIRETTRICE REGIONALE 
       (dott.ssa Maria Luisa Pacelli) 

        Firmato digitalmente 
 

ER/ms/anl 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it

	



